-¢. 309, 3.7.1578, Dardanus Domini Tortoni e Bonfilius Dominici ...di GaM ricevono
dall’...lllmo D. Jo Cine vice Tes. Maceratae ...anome di... JBapta Altovito de Florentia
florinos 55 emendi unam barcham in spladia GaM cum omnia armigi.

- c. 381, 1.11.1578, Hoctavius Perocti de GaM ¢ Mechetto Cavilli ...devono al...
Domino Flaminio Brancadoro de Firméo... fl. 220 pretii unius barche...Si tratta del
saldo in quanto il prezzo era di 280 forini ma 60 erano stati gia dati

Notaio Bernardini Paolo, vol. 314 - ¢.123, 19.5.1580, Alexader D. Ant. Apiro de
Fermo fuit reperire a D. Berardino Brancadoro di Firmo hab. in civitate Anconae
absente sic presenti sc. 27 ad ratione ..fa generale quietanza per 15 passi... ligna
quercus et varios in mensura anconetana di duobis predictis et dimidium... che il
detto Alessandro consegneri nella spiaggia di GaM per il mese di Luglio.

-¢. 199v, 13.1.1581, Baldassarre Joannis Georgis Cretti de Civitate Asculi... acquista
da Sr Ottavio Perotti per 100 fiorini... 27975 sardellarum ...vendute e comprate in
diect barili. Versa la caparra con I'impegno di saldare il resto a Pasqua
-¢.290,9.9.1583, Fabio Seccia di GaM riceve da Ottavio Perotti di GaM 230 fiorini...
quos compensi fuit et habuisse ...causa negotiandi et hire in partibus Dalmatie et
alibi.

-¢. 338v,24.10.1583, Astolfo Jovannicti de Civitate Ascoli ...paga ad... Urbano Perotti
di GaM grossi 607 ...per la vendita di... 71 migliara e 450 sardelle a grossi 51 il
migliaro et migliara 7700 de anguille piccole a grossi 21 il migliaro et 1 migliaro et
ottocento de anguille grosse a grosse 45 il migliaro ’

vol. 319 - ¢. 22, 6.1.1584, Sr. Octavius Peroctus de C gaM carcavit in barcha Santi
Bonaldi de Chiozza unam quantitatem farine melaranciorum, cepelle, agli, aceti,
nucte, scera et malarum de valore de scudi trecento, et dieci de sopra rangho de detta
barcha et cura de vendere dette robbe ci manda Fabbio Seccia de le Grotte con
pagarli la solita provisione sicome ¢ costume de mercanzie, ed arte del mar, quale
robbe detio Patrone di barcha promette portar nella parte de Dalmatia dove che a
detto Fabbio meglio parra con pacto che detto Fabbio sia obbligato dette robbe
vendere et haverne cura et renderne bon conto a detto Sr Ottavio senza alcune fraude
et del retratio poterlo restituirlo in quelle robe che allui parera esser meglio et condurle

et consegnare a detto Sr Ottavio in qui in Legrotte con renderli si de la sorte principale
come del guadagno et retratto fatto della ex di qua bon conto; et detto Fabio promette
non recognoscere nessun altro Padrone delle dette robbe se non esso Sr Ottavio, quia
sic inter dicta.
- ¢. 167v, 9.8.1584, Jacopone Seccia et Mechetto JoAngeli de GaM oneraverunt in
barcha Paroni Georgij de Chiodia quandam quantitate farina, cepar ed alios
diversas..ascendente alla somma di 724 fiorini ...ad vendendum dictas merces in
Partibus Dalmatie .. .solitos ad vendere...indi rendere conto al ritorno.
- ¢.171, 29.8 Gregorius Scafa de Albo de Partibus Dalmatia et ad pres. In Civitate
Asculi et Jaboctius Salvi de Asculo ...debitori legitimi Mathei Gralliani de Lesina de
Partibus Dalmatia ad presens hab. et mercatoris in Civitate Ancona 563 ducati moneta
anconetana pro precio milliaria 21.250 e 50 libras casei salites a dicto Dominu Mathei
hab. ...pagheranno entro il futuro 1565 fiorini 400. Stipulano nell’ospitio del sig.
Gerolamo Paccaroni ...apud spladia maris.
- ¢. 173, nella stessa data segue analogo atto in cui Santocchio Baldassarri a GaM
garantisce presso detto Matthei Galliani de Lesina.
vol. 308 - c. 19v, 18.7.1587 Laccius de Laccijs de CgaM ...dedit vendidit alienavit
cessit atque concessit Dominus Flammini Tomassino de Civitatis Ripatransone ad
pres in cola dicti Castro ibi presenti ementi stipulanti et recipienti per se et eius
tertiam parte cuisdam barche quam ipse venditur habebat indiviso cum dicto Domino
Flamminio cum omnibus armilleis in dicta barche est presentibus et dicta tertia parte
...pro pretio... 29 fiorini

Nel testo successivo si rinviene, insieme al numero di uvomini che debbono
comporre I'equipaggio di una barca, I'indicazione del “putto”, ossia il “moré™,
praticamente un ragazzino, quale segnale di una presenza che troveremo soprattutto
nelle barche da pesca sino alla prima meta del XX secolo.
- ¢. 61, 19.10.1587 Roccho Crivellaro da Rimini Parone di barcha di portara di stare
100 in circa per se da e noleggia dicta sua barcha alli Magnifici Signori Maffeo
Antonio Barbarini Mr. Alessandro Barbadoro absente et per loro a Mons. Ludovico
Gratiano dalla Pedona come agente presente et per un viaggio ed un carico di grano
dalla spiaggia di LeGrorte over di Marano di Fermo per condurlo a Venezia per la
muta per conto della vendita fatta Mr Horatio Rocellaio alla Comunita de Civita de
Bellaro ed 'infrascritti patti cioé esso Parone promette decta sua barcha esser ben
stagna et bono paiolo et homini quatro et puntatore la sua persona et del putto et
promette potendosi tirar le barche in terra alle Grotte al solito e non potendosi tivar
le barche in terra promette andare a Marano e tirare la barcha in terra et aspetiare
otto giorni utili et cargatorij per ricevere il suo carico et stando di pitt habbia d’havere
scudo uno et menzo il giorno per sua stallia et non dando il carico habbia euadagnato
esso Parone menzo nolo puro per pieno et sia libero del nolizzato et per nolo gli da

soldi quatordece Venetiani per ciascheduno staro Venetiano del quale nolo et a bon
conto dicto Parone confessa havere receuto scudi dieci per mano del Mr. Sudetto
presente et agente come di sopra inanzi la stipulatione del presente noleggio da farlo
scevio et salvo in terra et il resto fatto il discarico a Venetia de tutto il suo carico ben
condizionato conforme allo scanaglio che avera bollato in un sacco assieme al suo
solito crescimento et con obbligationi et patti in forma Canonica solita et conventa si
come appare nel mio prothocollo al quale in tutto et per tutto come ne reporto
que...Actu in CgaM in Platea Comunitativa Domino Jacobo Palmaroli et Vincentio
Laurentij de CgaM

Non sappiamo per quale tipo di multa un tizio & stato cercerato a Fermo: ne
conosciamo perd le garanzie che vengono formulate per la sua scarcerazione, con un
atto rogato a Grottammare, a favore di signori veneziani.
- ¢. 200, 31.1.1588 Coram spett.le viro Ser Camillo Dilecto de Ser Vigliano ad
presentens novo honor. Vicario et Judice ordinario castri GaM pro tribunale sedenti
in quadam scabello ligneo sponte in domo Quintij Ulissi siti in CgaM iuxo heius fines
et in primis et ante omnia predicto dominus Vicario ad infrascripta pro Judicio tribunali
electi honesta mulier D. Lucretia filia domini Villani de Villanis de MPD cum presentia
etvoluntate Fantutij Hipolito de CgaM et Josephi Milli de MPD suorum consaguineim
seu affinum juratum se esse tales et exscissit ad sua notitia devenisse fuisse facta
quondam obbligatione iurata sub precepti guarantigie forma camera Apostolica per
Sr. Antonio Castanei di Fermo Quinto Villani de MPD e Vincentio de Melioribus de
Acquaviva ad favorem clarissimo D. Petri Basciadone herede Domini Francisci Celecti
de Venetij pro scutis ducentis argentis vel aurum in auro creditorum Domini Villani
de Villanis Quintus eius filij et dictorum Ant. Pro ut parte de dictos eredi et similiter
de obbligatione facta de dictis scutis 200 manualiter Octavij Suppi notari curialis in
Civitate Firmi pro excarceratione dicti Sr Antonio Castanei factam carceribus Firmani
inquisito per multa die et menses detento fuit predicti clarissimi Domini Petro
Basciadine et Heredibus Domini Francesco Zeletto de Venetij
- ¢. 207, 7.2.1588, Nicolo Orzanicchio de Sibinico Parone di Barcha di portata di
stara 500 circa ...stipulaun contratto come quello a c. 61 di sopra, dellv stesso notaio,
dellottobre dell’anno precedente.
- €. 225v, 11.2.1588, Lucas Ser Nardis de CgaM promisit et adunare dare cum esse
consegnare Domino Sigismondo Ser Nardo ibidem presente....passa sexaginta
lignorum quercorum ad passam anconitanam de longitudine quingue palmarum bono
lignorum positum et conductum in spladia maria CgaM Hinc ex per totum mense maj
proximi futuri unam cum licentia Mri Magnificorum Dominorum Priori Magistri
Civitati Firmi per extratione fienda dictorum lignorum ex hoc ad rationem viginti
duos giulioruim cum dimidio, nomine fl 260 ...dicta ligna fuit missa et conducta in
Civitate Anconae ex selvem promisit ex precio que dicta ligna vendant in dicta Civitate
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- ¢. 243v, 13.2.1588, Patrignanus Jacobi decto Fanesche de CgaM ementi a dictam
Comitatum Bastasia sive officis Bastasia eiusdem Castro ...per tre anni per fiorini
150, 50 subito e 50 a fine degli anni successivi ....sub rogito Antonio Censori notariu
Cancelliero di GaM. Per contratto successivo entra a farne parte per 1/3 ...dominu
Alexandro il Suo Comando de Firmo.

- €. 245v, (stessa data) Angelus Perfetti, Michelangelus eius filius, Nuntius Annuntij,
Armonius Hectorij, Japochittus Laurentij, Mecoctis Philippi e Mercurius Luce de
CgaM cum il detto Patrignano Jacobi coappaltatore dell officio della Bastasia

In prima voglio che tutti li sopra detti bastasi siano obligati venire a carigare et
scargar qualunque surte de robbe che si conghereanno et descarherando nella spiaggia
delle Grotte a Mare spettante et pertinente alla detta Bastasia ad ogni requisizione
de lo detto Patrignano durante detto periodo de la sua condotta reservato pero quanti
impedimenti et mancando del debito loro ogni volta che sarrando chiamati siano
obbligati a star ogni danno et interesse che potesse patire detta bastasia quando sara
per defecto loro et di piit danno licentia a dicto Patrignano che possa metter tutti
quelli homini che sarrando di bisogno allor spese et pagarlo quel tanto che a dicto
Patrignano parera...

- ¢. 253v, 22.2.1588, Palmarolus Palmaroli de CgaM ...imperpetuum dedit
vendidit..cessit Laccio de Laccis de dicti Castro ...eius medietatem barche quia ipse
venditor habet loco indivisa cum Bonfilio Dominici de dicto Castro cum ominbus
suis pertinentibus et armilil pro eius parte respetiva ...pro precio 115 florinos...60
fiorini per la festa di Pasqua di Resurrezione ed il resto alla fine di Agosto

- ¢. 272, 18.3.1588, Antonius Loriti et Bernardus eius frater de Rodi ad pres. Hab.
CgaM ...sono debitori di ... Mattei Seccia de CgaM flo .10 portionem tangenti...di
commerci avuti in comune.

- ¢. 282v, 11.4.1588, Laurentius Anibalis tamquam agens et negotiator, procurator
Domini Mauli de Melioribus de Acquaviva et Dominu Cicchi Blasij Palanche de
dicto C.Acquavivae ...dare consegnare Domini Ruggero Faccetta de Firmo passam
novem lignam quercum ramorum ad passus anconitanus de longitudine quingue
palmum conducta ...in spladia GaM ...al fosso de Malvecino totam mense Aprilis
prossimi future fl. 20

vol. 315 - ¢. 35v, 23.3.1590, Simone di Luca da Sibinico paroni di barcha de portata
di stare 800 in circa al presente a sosta nella spiaggia di GaM per se da et noleggia
dicta sua barcha a Messer Curio Polidori da alle Grotte a Mare absente e per essi a
Meser Gratiano della Pedona presente in nome ex Vice de Meser Lutio Baldasino da
Senegaglia per l'infrascripto Viaggio carico di grano di Regno dalla spiaggia di
Giulia nova per condurlo a Venetia e consignarlo ben conditionato alli signori
Proveditori delle Biade di Venezia con Uinfrascritti paiti ¢ condition: cioe detto parone
per se promette detta sua barcha esser ben stagna con bon paiolo et homint cingue in

tutta computata la sua persona et con il patto et con il jo ben steso sarra spedito da
questa spiaggia andar di ventura alla spiaggia di Giulia nova e per tener la sua
barcha qualche giorni utili et cargatori et per nolo decto Gratiano gli promette soldi
vintidui per staro venetiano del quale nolo detto Parone a bon conto dice et confessa
havere riceuto ducati 40 a lire sei per ducato per le mano di esso Meser Gratiano e
per il restante da Gratiano in nome di esso Meser Curio promette sborsarli fatto il
discargo a Venezia di tutto il suo naviglio ben conditionato promettendo esso Meser
Gratiano Gratiani farlo sotisfare....Acto in CgaM in domo domini sudetti Gratiani
.presente Baldassarre Polidoro e Flamminio Nardi de Montorio de Regno

vol. 310- ¢. 91, 29.12.1595, Sr Pernicola Maximus de CgaM constituto sponte per se
dixit confessus fuit se esse vero et legitimo debitore Magnifici Domini Nicolai Riccij
de Pons Aesontij Veneto in partibus Fori Julij (1" attuale Gorizia= Ponte sull’ Isonzo)
in summa et quantitate fl 250 monete Marchie pro ultimo computo risicos factos de
omnibus et singulis negotij inter eos usque ad fiende dicti habetis per quomodictum
et qualunque ba...receptis a dicto Mag. Domino Nicolao ibidem presente accetante
...cassare ed annullare ogni singola scrittura ...1a meta alla fine del mese di Agosto
96 ed il residuo nell’ Agosto 97

(di fianco quietanza Domino Bernardini Massolei mercatore civitate Firmi del 1597)
- ¢. 168, 19.5.1597. Jo Seccia del CgaM crea procuratore Hector Paulino de Catro
Portus Firmi habere sperare cum parono Georgio di villa de Ciozza ad exigendo
certum denarium ...dovuto dal detto Giorgi

- ¢. 204, 24.11.1597, Jo Seccia de CgaM et Paronus Georgius Salvatoris de Foro
Clodij ex alter ...si parla di chiusura di patti e rapporti pregressi per commerci marittimi.
vol. 309 - c. 40, 2.3.1598, Nobiles Dominus Jo Felix Petrinus de GaM pres. const.
...fece procuratore ...Dom.ni Dominici Ferriccioli de Cersia partibus Dalmatia et
Persante Thoni de GaM it. Pres. ... fl. 40 pro precio et valore equi qui cosignavit ante
presenti stipulatione...de quibus prefati Dominicus ceperet...di cui fl. 15 in seguito
...ora 25 (di lato il saldo avvenuto il 3.8.1598).

- ¢. 4lv, die dictus 4.3.1598 D. Torquatus Cordella de Gruptisd ad mare ex una et
Romolus Seccia eodem ex altera ad in vicem venerunt ad infrascriptissocietate quod
dictus D. Torquatus dedit concedit ei dicti Romolo ibidem presenti florinos ducentum
monete in tot testonibus argentej ad societatem usque ad reditus expartim Dalmatiae
ad commune lucrum et Dominus quam dictus ...prius dictus D. Torquati detrhaere
debeat dicta summa denariorum et de lucro decidatur per medietate ex danna que
quod dequagnasse...communiter ...actu in CgaM D. Petrinicola et D. Francisco Coctio
de eod. C. in scalo solito

(di lato) die 6 maij 1598 pres. instr. fuit cassus de consenso ambarum parti. ...
-€.43v. 16.3.1598, 5. Michael Maffei hab. Civitate Zare ...¢ stato nominato procuratore
dal...Domino Batte Steffanachii filii Dni Jacobi de Corfu hab in civitate Zare...dixit

manu Sr Fri Primicii Spalatensi notario et Cancelliere Civitate Zare...substituit et
loco stipulatione Dom Alex Altuocomando di Fermo ...presente ed accettate per |'atto
presente, nella controversia che ha a GaM..acto in GaM in domo Alex Altuocomando.
- c. 44, 3.3.1598, Joanne Seccia e ...Romolo suo figlio di GaM si dichiarano debitori
del signor ...Alex. Altuocomando ... procuratore del signor Michele Maffei a sua volta
procuratore di D. Battista Stefanachi mercante di Zara per 60 fiorini quale residuo
debito di merce avuta a Zara

- C. 46v, 4.3.1598, Joannes Seccia et Romulos eius filius de CgaM una simul et in
solidum sponte per se ipisiu et cum meliori modo dixerit et fassi fuerint esse veros et
legitimos debitores Domini Alexandri Altuocomando de Firmo procurator substituto
Domini Michaelis Maffei procurator Domini Bapte Stephanacti mercator in Civitate
Zare in summa et quantitate scutorum sexaginta moneta marchie ad rationem
quinquaginta baioccorum per singulo florino ex loco est pro residuo majoris summa
de tot saluminus habitis et receptis a dicto Domino Stefanachii mercatore in Civitate
Zare quam summa dictus prefati debitorum in solidum solvere per Dominus
Alexandpri...(di lato) Die 9 augusti1600 fuit cassus...

- ¢. 47, 4.3.1598, D Michael Maffei merchator in Civitate Zare procurator Domini
Bapte Stefanachi filii Domini Jacobi de Corfit habitatoris in Civitate Zare decius
principali rata dixti manu Sr Francisci Primierij Spalatensis Notarius et Cancellarijj
Civitatis Zare ..constitutus sponte ...substituit ex loco stipulavit Domino Alexandro
al suo Comando de Firmo....

- €. 49v, 6.4.1598, Paronus Sanctinus Ciamarra de Clodio pres, cost. sponte citratamen
ordina legitimi procuratore speciale generale, ecc Mag. Ecc Dominum JoBatta Paliotti
de Firmo (?) ...ad petendo libellam alias...lites...causas quas ...habet cum certo
persone ...quam habet cum Dorio Falgono de Acquaviva et Dominico Bastiani eius
socio de Castro S. Bendicto ... dai quali deve riscuotere una certa somma.

- ¢. 54, 11.4.1598, Marsilio Dinazzi bergamasco ab Civitate Zare ...acquista da... Jo
Antonius Jo Marini de GaM ...libbre 600 di lino... teste & ... Franciscus Baptiste Cepano
(7) g Mathhei sclavoni

- ¢. 132v, 10.10.1598, Paronus Jacintus Sanctinus de Ciozza et Paronus Vincentius
Florianis de Polo Status Veneti pres. Et constituti sponte per se ...venerunt ad
infrasciptam conventionem prima infra In prima il detto Paron Giacinto Sanctino
promette et conviene rendere al detto Paron Vincenzo un paro de monigli de oro in
oro de peso de oncia undeci et menzo in circa quale dicto Paron Giacomo dice confessa
haverla havuta in pegno alli anni passati per ducati undeci de lire sei per ducato dal
dicto Parone Vincenzo et promette renderlo da qui in dui mesi prossimi da quello in
poi ad ogni requisitione del prefato parone Vincenzo per et suoi heredi ....renunciando
a tutte e singole eccettione che si potesse opponere al presente instrumento. Et di
converso il detto Parone Vincenzo supradetto promette in detto tempo di due mesi
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renderli li detti ducati undeci detti di sopra per tutte volte che havesse riciuto la detta
manine di oro come di sopra et cosi l'una et I’altra parte promettono con rendere et
observare sotto pena del doppio ......Atto a GaM Jo Antonio Jo Marini e Francisco
Bapta GaM test.... scalo solito

- ¢. 164v, 27.10.98, Paronus Santinus Ciamarra de Pisauro ad presens hab Civitate
Clodij statu Veneto debitori Joanni Antonij Jo Marini de CgaM ...81 fl. et 41 baj per
prezzo di robbe aute...pro redentione eius barche redentas cum dicti denari in Civitate
Ortone in qua erat dicta Curie dicti civitate Ortona faciendi in futurum...

- €. 206, 9.12.1598, Jacobus Martinengus de Sifurno provinciae paronus vascelli se
saettine nuncupate, peregrine Boneventura abissate in spladia maritima Gructe ad
mare in qui erat asserta per caricandis fabijs per predictus Sifurno ad instantia
Magistris DD. Jo Nappi et Francisci Gentili mercatorum in Civitate Ancona, habita
vera notitia de nonnullis suppellectibus Massaritij armiggijj artelliggi pecuniissi
exstimatiij et dictus generalibus res presens per mare Gructaruma ad mare. S.
Benedicti, Portus Asculi, Colonnella et alii locorum preterita pervenierunt et non
potens plures assistere non faciis debitum diligente et recuperatus dictas res in dei
plures costitutus sponte per se confessus diligentia et probitate Dominus Panghratij
Laurentis de Monte S. Poli et Federicus Sassi de Marano fecit ut dicto Federicus
absente tam quam presente procuratorem actorem factorem certa munitum specialem
et generalem intimata speciale ...que sint de Vascello et saettina predicta illique
vendendo alienando et disponendo tamquam dicta relicta proprij tam cum consenso
vel dicte ac ordine dicti Domini Pangratij qui vulere possit alli verus Dominus et
patronis facere et procuratoris mandatu facere et dictum cum procuratura in securitate
daris ...actum in GaM presentibus ibi Romolo Seccia et Dominicus Vergilij de C.GaM
testibus

-¢. 218v, 31.12.1598, Paronus Vincentius Florianus de Polo Statu Venetus... nomina...
procurator providore Vincentius Lutius Francisci de GaM ...per cid che deve avere
dal... Parone Jacobo Sonnino de Ciozza.

vol. 317- c. 56v, 27.2.1599, Paronus Santinus Cimarra de Pisauro ...recepisse a
Domenico Octavio Perotto de CGaM 267 sc. e baj 24 per altrettanto pane biscotto
pro xspeditione eius barche dircte versus Dalmatia quas dictas sopradict prefatus
paronus Sanctinus promisit et conducerit aspectare ad comune lucros pacta expeditione
farina, biscotto, vini, aranci, ortaggi ed altre merci...lucro divide pro medietate

- ¢. 60, 3.3.1599, Adelmo Jo Angeli de GaM constituit ..confessa essere debitore di
Octavio Perotti di fiorini 27 e bol 7 per ...residuo valore unius tragituri barche
...vendidirt ...prima della stipula del contratto ...saldera il conto entro... Pasqua
Resuretione ...dell’anno dopo.